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 Şedinţa a fost convocată de către dl. primar, prof. Gheorghe Cătălin Coman, prin 
Dispoziţia 389 din data de 13.05.2024, în conformitate cu prevederile  art. 134, alin. 1, 
lit. a, alin. 4 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
ulterioare. 
   La şedinţă participă un număr de 18 consilieri locali. Absentează dl consilier 
local, prof. Gabriel Matei. 
  D-nul primar, prof. Gheorghe Cătălin Coman: Bună ziua! Mulțumesc că ați 
acceptat invitația de a participa la ședința extraordinară.  Sunt chestiuni foarte urgente. 
În primul rând vorbim de un proiect privind premierea elevilor care au obtinut medii mari 
la evaluarea națională și bacalaureat și încă două proiecte importante referitoare la 
vizita la Fălticeni a delegațiilor străine si aprobarea documentației pentru Centrul 
cultural multifunctional „DOINA”, din municipiul Fălticeni. Alte propuneri pentru 
completarea ordinii de zi? Nu sunt. 
 Se supune aprobării ordinea de zi, respectiv: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei cuprinzând elevii care au obţinut la 

Evaluarea Naţională şi Bacalaureat medii mai mari de 9,50 și primii trei elevi cu medii 
cuprinse între 9,00 și 9,50, în ordine descrescătoare, care vor fi premiaţi în cadrul “Zilelor 
Municipiului Fălticeni” - iniţiator, viceprimar – ing. Constantin Bulaicon; 

 2. Proiect de hotărâre privind modificarea prevederilor H.C.L. nr. 98 din 28.06.2024 
referitoare la alocarea de la bugetul local al municipiului Fălticeni a sumei de 74.410 lei în 
vederea decontării cheltuielilor ocazionate de vizita la Fălticeni, în perioada 17 – 22 iulie 
2024, a delegaţiilor din Kėdainiai – Lituania, Chieri, Zona Metropolitană Torino – Italia, 
Wołomin – Polonia, Soroca – Republica Moldova, Ain El-Basha - Regatul Haşemit al 
Iordaniei,  precum și a Asociaţiei Culturale italo – română „Ovidio” Onlus din Chieri, Italia 
 - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

   3. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de 
intervenții(D.A.L.I.) și a devizului general pentru obiectivul ”Reabilitare, eficientizare 
termica si refuncționalizare clădire P+1, cu destinația de Centru cultural multifunctional 
„DOINA”, din municipiul Fălticeni, jud. Suceava”, in cadrul Prioritatii 3: Investitii in 
cladirile publice, in vederea cresterii eficientei energetice si reducerea emisiilor de gaze 
cu efect de sera, APEL PR/NE/2024/3/RSO2.1/1/Eficienta energetica Cladiri publice 
MRJ+M, destinat municipiilor resedinta de judet si municipiilor, finanțat prin Programul 
Regional Nord-Est 2021-2027, actualizarea STRATEGIEI INTEGRATE DE DEZVOLTARE 
URBANĂ A MUNICIPIULUI FĂLTICENI – ORIZONT 2030, aprobată prin HCL nr. 
90/23.05.2019 și a Strategiei pentru Eficienţa Energetică a Municipiului Fălticeni, aprobată 
prin HCL nr. 140/31.08.2017  - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman. 

             Ordinea de zi, în totalitate, se aprobă în unanimitate, respectiv cu 18 voturi 
„pentru”. 

   Se trece la primul punct de pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre 
privind aprobarea listei cuprinzând elevii care au obţinut la Evaluarea Naţională şi 

Bacalaureat medii mai mari de 9,50 și primii trei elevi cu medii cuprinse între 9,00 și 9,50, 



în ordine descrescătoare, care vor fi premiaţi în cadrul “Zilelor Municipiului Fălticeni” - 
iniţiator, viceprimar – ing. Constantin Bulaicon. 

   Dl viceprimar, ing. Constantin Bulaicon: Pentru rezultatele obţinute la 
examenele de Evaluare Naţională şi Bacalaureat, Primăria şi Consiliul Local al 
Municipiului Fălticeni va premia pe fiecare elev, cu sume de 600 şi 800 lei. Pentru că 
rezultatele obţinute nu au fost cele pe care le aşteptam, fiind unităţi de învăţământ care 
după afişarea rezultatelor nu au avut nici un elev cu medie mai mare de 9,50, vă propun 
să includem pe lista premianţilor şi premii trei elevi cu medii cuprinse 9,00 și 9,50, în 
ordine descrescătoare, la Evaluare Naţională şi Bacalaureat. Aceştia vor fi 
recompensaţi cu o sumă mai mică, respectiv 600 de lei. Iar Colegiul Național „Nicu 
Gane” a solicitat un ajutor pentru eleva Manoliu Elisabeta, din clasa a XII, care a obţinut 
media 8,81 la examenul naţional de Bacalaureat în situaţii deosebite de sănătate și vă 
propun includerea acesteia pe lista elevilor care vor fi premiaţi la Bacalaureat. De 
asemenea, Colegiul „Vasile Lovinescu” Fălticeni solicită premierea unui elev cu o 
evoluție remarcabilă, care a fost admis cu o medie modestă la liceu, nota 5 la evaluarea 
națională, dar care, patru ani mai târziu, reușește să facă performanță și să obțină o 
medie de top la examenul de bacalaureat. Claudiu Petru Gabur figurează cu o medie de 
9,13 la examenul maturității, la proba de Matematică fiind notat cu 9,90, cea mai mare 
notă de la liceul fălticenean.  
 Dl consilier local, Sandu Ioan-Sergiu – preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor. 
 D-nul consilier local, jr. Murariu George - Bogdan – preşedinte comisia 
economică: Aviz favorabil. 

  D-na consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil. 

  D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon – preşedinte comisia pentru 
amenajarea teritoriului şi urbanism:  Aviz favorabil. 

  D-nul consilier local,  Haidău Răzvan – Petrică – preşedinte comisia 
pentru administrație publică: Aviz favorabil. 
 Dl consilier local, Sandu Ioan-Sergiu – preşedinte de ședință: Intervenții?   
 Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat cu 16 voturi „pentru”. D-na 
cons. local, prof.Corbu Luminița și  dl cons. local, prof.Pintilii Marius nu și-au exercitat 
dreptul de vot și nu au participat la dezbateri. 

Se trece la următorul punct de pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre 
privind modificarea prevederilor H.C.L. nr. 98 din 28.06.2024 referitoare la alocarea 
de la bugetul local al municipiului Fălticeni a sumei de 74.410 lei în vederea 
decontării cheltuielilor ocazionate de vizita la Fălticeni, în perioada 17 – 22 iulie 
2024, a delegaţiilor din Kėdainiai – Lituania, Chieri, Zona Metropolitană Torino – 
Italia, Wołomin – Polonia, Soroca – Republica Moldova, Ain El-Basha - Regatul 
Haşemit al Iordaniei,  precum și a Asociaţiei Culturale italo – română „Ovidio” 
Onlus din Chieri, Italia - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman.           

D-nul primar, prof. Gheorghe Cătălin Coman:   În urma corespondenței 
purtate cu administrațiile publice străine, au confirmat prezenţa delegaţiile din Kėdainiai 
– Lituania (3 persoane),  Chieri – Italia (2 persoane), Asociaţia Culturală italo – română 
„Ovidio” Onlus din Chieri (2 persoane), Soroca – Republica Moldova (5 persoane), Ain 
El-Basha – Iordania (5 persoane). Alegerile organizate în Polonia nu au dat posibilitatea 
reprezentanților orașului Wołomin să poată ajunge la Fălticeni. În urma discuțiilor cu 
Ambasada României din Lituania, vizita delegației de tineri din Lituania se va 
reprograma la o dată pe care o vom stabili de comun acord. În acest sens, este 
necesară modificarea prevederilor H.C.L. nr. 98 din 28.06.2024. 



 
 Dl  consilier local, Sandu Ioan-Sergiu – preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor. 
 D-nul consilier local, jr. Murariu George- Bogdan – preşedinte comisia 
economică: Aviz favorabil. 

  D-na consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil. 

  D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon – preşedinte comisia pentru 
amenajarea teritoriului şi urbanism:  Aviz favorabil. 

  D-nul consilier local,  Haidău Răzvan – Petrică – preşedinte comisia 
pentru administrație publică: Aviz favorabil. 
 Dl consilier local, Sandu Ioan-Sergiu – preşedinte de ședință: Intervenții?
 Nu sunt.   
  Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat cu 18 voturi „pentru”.  

Se trece la următorul punct de pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre 
privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții(D.A.L.I.) și a 

devizului general pentru obiectivul ”Reabilitare, eficientizare termica si refuncționalizare 
clădire P+1, cu destinația de Centru cultural multifunctional „DOINA”, din municipiul 
Fălticeni, jud. Suceava”, in cadrul Prioritatii 3: Investitii in cladirile publice, in vederea 
cresterii eficientei energetice si reducerea emisiilor de gaze cu efect de sera, APEL 
PR/NE/2024/3/RSO2.1/1/Eficienta energetica Cladiri publice MRJ+M, destinat municipiilor 
resedinta de judet si municipiilor, finanțat prin Programul Regional Nord-Est 2021-2027, 
actualizarea STRATEGIEI INTEGRATE DE DEZVOLTARE URBANĂ A MUNICIPIULUI 
FĂLTICENI – ORIZONT 2030, aprobată prin HCL nr. 90/23.05.2019 și a Strategiei pentru 
Eficienţa Energetică a Municipiului Fălticeni, aprobată prin HCL nr. 140/31.08.2017  - 
iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman. 

D-nul primar, prof. Gheorghe Cătălin Coman: Având în vedere starea de 
degradare si nefunctionalitate  a clădirii P+1 a cinematografului, cu o suprafata 
construita la sol de 693 mp si o suprafata construita desfasurata de 900 mp, la 
momentul prezent se dorește reabilitarea clădirii pentru desfasurarea activitatilor 
culturale, sociale si educationale.  

Municipiul Falticeni intentionează să depună documentația necesară obtinerii 
finantarii prin Programul Regional Nord-Est 2021-2027,  prioritatea referitoare la 
Investiții în clădirile publice în vederea creșterii eficienței energetice Apel 
PR/NE/2024/3/RSO2.1/1/Eficienta energetica Cladiri publice MRJ - pentru obiectivul de 
investitii “Reabilitare, eficientizare termica si refunctionalizare cladire P+1, cu destinatia 
de centru cultural multifunctional ’’Doina’’ din Municipiul Falticeni, Jud. Suceava”. In 
acest sens, se impune si completarea Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană a Mun. 
Fălticeni – Orizont 2030 si a Strategiei pentru Eficienta Energetica a Mun. Fălticeni, 
necesare intocmirii cererii de finantare. 

 Dl consilier local, Sandu Ioan-Sergiu – preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor. 
 D-nul consilier local, jr. Murariu George- Bogdan – preşedinte comisia 
economică: Aviz favorabil. 

  D-na consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil. 

  D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon – preşedinte comisia pentru 
amenajarea teritoriului şi urbanism:  Aviz favorabil. 

  D-nul consilier local,  Haidău Răzvan – Petrică – preşedinte comisia 
pentru administrație publică: Aviz favorabil. 
 Dl consilier local, Sandu Ioan-Sergiu – preşedinte de ședință: Intervenții?   



  Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat în unanimitate, respectiv 
cu 18 voturi „pentru”.   
      Dl consilier local, Sandu Ioan-Sergiu – preşedinte de ședință declară 
ședința închisă. 
            Drept pentru care s-a întocmit prezentul proces-verbal. 

 

 

 

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                 SECRETAR GENERAL MUNICIPIU   
consilier local, Sandu Ioan-Sergiu                        Jr. Mihaela Busuioc 
 

 

 

 


